
 

 
 

 
PŘÍBĚHY RODIN A DĚTÍ V BYTOVÉ NOUZI 

 
 

 
 
 

Příběhy byly sesbírány v průběhu roku 2024 

 

Děti jsou v ústavu, protože je nájemní kauce moc vysoká 

Matka-samoživitelka se čtyřmi dětmi přišla o bydlení. Počítala s prodloužením smlouvy, které ale 
neproběhlo. Děti musela dát do zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc (tzv. ZDVOP). 
Myslela si, že to bude na pár dní, než sežene bydlení. Do azylového domu s nimi jít nechtěla. Nyní 
jsou děti v zařízení již pátý měsíc a matce se stále nedaří sehnat bydlení. S odchodem dětí přišla o 
všechny sociální dávky, zmeškala termín na Úřadu práce, a byla proto sankčně vyřazena z 
evidence. Pronajímatelé bytů požadují tři nájmy dopředu, tedy cca 50 000 Kč, dále odměnu realitní 
kanceláři ve výši jednoho nájmu. Není v jejích možnostech tuto situaci vyřešit. Dětem máma chybí, 
pořád se ptají, když už budou zase spolu. 

 

„Jestli se vám to nelíbí, běžte jinam.“ Ale kam?  

Máma, jež si sama prošla ústavním zařízením, pečuje o dvě malé děti. U bytu, který si pronajímá, 
požaduje majitel platit vodu čtvrtletně podle jeho výpočtu. Ten ale nedokládá skutečnou 
spotřebou. Argumentace je prostá: „Jestli se vám to nelíbí, běžte jinam".  Úhradu  1m3 za 
spotřebovanou vodu vychází na 500 Kč, přičemž běžná cena se pohybuje okolo 112 Kč/m3. 
Maminka je ráda, že vůbec někde bydlí. Ze situace je ale nešťastná. Chybí jí argumenty pro 
vyjednávání a s pracovnicí, která do rodiny dochází, se pronajímatel nebaví. Cesta ven vede přes 
nové bydlení, to je ale pro ni a její děti nedostupné kvůli požadované kauci.  

 


